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Dworzec autobusowy w Toruniu (1938) 
Zagadnienia formy i funkcji

K a r o lin a  P s z c z ó łk o w s k a  
In s ty tu t  Z a b y tk o z n a w s tw a  i K o n s e r w a to r s tw a

U M K  T o ru ń

Jednym z ciekawszych przykładów międzywojennej architektury 
użyteczności publicznej w Toruniu był budynek dworca autobusowego 
przy ulicy Dąbrowskiego. W arto przypomnieć tę nieistniejącą już od 
niedawna realizację, nie tylko w ujęciu historycznym, ale również for- 
malno-funkcjonalnym.

W  dość skąpej literaturze dotyczącej toruńskiego budownictwa lat 
1920-19391 dworzec autobusowy, zaprojektowany w 1938 r. przez 
Zbigniewa W ahla2, jest prawie całkowicie pominięty. W zmianka na 
temat obiektu znalazła się wprawdzie w pracy magisterskiej Barbary 
Chmielarskiej3, jednak z racji ograniczonego dostępu do tego rodzaju 
źródła stan wiedzy o budynku dworca pozostał znikomy. Brak ujęcia 
realizacji W ahla w publikacjach poświęconych architekturze dwudzie

1 B . C hm ielarska , O n iektó rych  budow lach  p ub licznych  m iędzyw o jennego  Torunia, 
Z eszy ty  A rch itek tu ry  Polskiej 1988, n r 5; B. C hm ielarska , W . Ł oś, T radycja  k lasyczna  
i go tycka  w  a rch itek tu rze  Torun ia  czasów  II  R zeczypospo lite j, [w :] Sztuka  i h istoria , 
W arszaw a 1992, s. 3 7 3 -3 8 6 .

2 Inż. Z b ign iew  W ahl pein it od  roku 1938 funkcją  N acze ln ika  W ydzia łu  B udow la
nego w M agistracie . Jego działalność p ro jek tow a na te ren ie  T o run ia  og ran icza  s ię  do 
budynku om aw ianego w artykule oraz  gm achu S ądu A pelacy jnego  (1938, obecnie 
W ydział F izyki i A stronom ii U M K ).

3 B . C hm ielarska , A rch itek tu ra budynków  użyteczności publicznej zbudow anych  
w okresie  m iędzyw ojennym  w T orun iu  (praca m agisterska, W ydział S ztuk  P ięknych, 
U M K ), T oruń  1988, A rchiw um  U M K .
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stolecia jest zaskakujący, na tle bowiem kilkunastu gmachów użytecz
ności publicznej powstałych w Toruniu w latach 1920-1939 dworzec 
autobusowy był (obok stacji Polskiego Radia oraz Collegium Minus4) 
najbardziej symptomatyczny i daleki od powszechnego odwoływania 
się do historyzmu5.

Projekt budynku dworca autobusowego powstał na zlecenie przed
siębiorstwa Szwengrub i Gorzechowski. W  lipcu 1937 r. właściciele 
spółki wystąpili do Magistratu z prośbą o zatwierdzenie projektu bu
dowy gmachu głównego oraz tzw. budynków przemysłowych (głównie 
garaży oraz innych pomieszczeń związanych bezpośrednio z obsługą 
pojazdów) na terenie, na którym wcześniej znajdował się dom miesz
kalny i biura firmy Drewitz6. Plany sytuacyjne dworca zostały przed
stawione jednak dopiero w lutym następnego roku7. W tym samym 
miesiącu udzielono pozwolenia na budowę8. Kierownikiem technicz
nym budowy został Edward Narzyński9.

4 B udynek radiostacji P olsk iego R ad ia na  P odgórzu  (obecn ie przebudow any) 
stanow i! p rzykład  czystego funkcjonalizm u. A rchitekt A ntoni D ygat naw iązał tu  do 
idei Le C orbusiera  (płaski dach , przen ikan ie się  brył, pasy  okien). C o lleg ium  M inus 
natom iast rep rezen tu je  odm ianę nurtu  ekspresjon istycznego  określanego  p rzez  A ndrze
ja  K. O lszew skiego m ianem  tzw . w ertykalizm u. F orm ą a rch itek ton iczną  w yróżniał się 
rów nież gm ach B iura F unduszu P ośredn ictw a pracy w edług  pro jek tu  Józefa  M alinow 
skiego z aw angardow ej g rupy  Praesens. B udynek nie p rzetrw ał jed n ak  do  czasów  
obecnych w  pierw otnej form ie.

5 C hodzi tu p rzede  w szystkim  o budynki pro jek tow ane przez  K azim ierza U latow - 
sk iego (K asa C horych  M iasta  T orun ia , D yrekcja Lasów  Państw ow ych, H ala W ystaw y 
O grodn iczo-P rzem ysłow ej, kośció ł pw . C hrystusa K róla), gdzie w idoczne s ą  naw iąza
n ia  do antyku i renesansu , a  także B ank G ospodarstw a R olnego w edług p ro jektu  M a
riana Lalew icza z w yraźnym i odniesieniam i do gotyku.

6 A rchiw um  Państw ow e w Toruniu, A kta B udow lane M iasta T orunia (dalej cyt. APT, 
A bm T), sygn. G -564, k. I -  p rośba o zatw ierdzenie projektu; sygn. G -4706, k. 91 -  
pism o z prośbą o zezw olenie na rozebranie dom u m ieszkalnego oraz b iur fum y D rew itz, 
m alam i, sygn. G -4706, k. 3 -  prośba o za tw ierdzenie planów  dw orca autobusow ego.

7 A PT , A bm T, sygn. G -4706, k. 3.
8 A PT. A bm T, sygn. G -4706, k. 38 -  zezw olen ie na  budow ę sygnow ane przez 

Ignacego Tłoczka.
9 A PT, A bm T, sygn. G -4706 , k. 37; Edw ard  N arzyński był w łaścicielem  spółki 

budow lanej, której s iedz iba m ieściła s ię  przy ul. S łow ackiego 48 , w A rchiw um  P ań 
stw ow ym  w T orun iu  zachow ał s ię  dzienn ik  budow y dw orca  au tobusow ego , p row a
dzony  p rzez  k ierow nika technicznego.
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Budowa nowego i ważnego obiektu, jakim był toruński dworzec 
autobusowy -  zresztą jeden z pierwszych w Polsce -  nie uszła uwagi 
lokalnej prasy. Nowoczesną realizację przedstawiono szerokiemu gro
nu czytelników w jednym z numerów „Słowa Pomorskiego”10. W po
pularnym dzienniku zamieszczono notatkę na temat budynku powsta
jącego w stolicy województwa pomorskiego, opatrzoną ilustracją gma
chu od strony frontowej.

Prace budowlane rozpoczęto w marcu 1938 r., w kwietniu natomiast 
projekt uległ drobnym zmianom11. Uznano, że pomieszczenia strychowe 
nad pierwszym piętrem zostaną zamienione na mieszkalne oraz podję
to decyzję o podwyższeniu klatki schodowej12. Nie były to przekształ
cenia diametralne i ostatecznie budowę gmachu głównego ukończono 
w okresie od września do listopada 1938 r.13, a budowę pomieszczeń 
użytkowych (garaży, myjni etc.) w grudniu tego samego roku14.

Toruński dworzec autobusowy był dworcem typu wyspowego. 
Regułą tego rodzaju założeń, szczególnie popularnych we Francji, 
było zapewnienie podjeżdżającym autobusom nie krzyżującego się 
ruchu. Budynek dworca z szerokim wysięgnikiem zabezpieczającym 
podróżnych przed deszczem stanowił swoistą wyspę. Autobusy pod
jeżdżały z jednej strony, po czym swobodnie odjeżdżały z drugiej, 
okrążając wysepkę dworca15. Z tyłu głównego gmachu zlokalizowano 
plac ograniczony budynkami garaży, myjni i warsztatów. Budynki 
usytuowano na odcinku koła, uzyskując w ten sposób dostatecznie 
dużo miejsca, by kierowcy nie mieli problemów z manewrowaniem 
pojazdami i by ruch odbywał się bez przeszkód.

10 S łow o P om orskie, 9 X I 1937.
11 A PT , A bm T, sygn. G -4706 , k. 51 -  przedstaw ien ie pro jek tu  zam iennego dw orca  

autobusow ego.
12 A PT, A bm T, sygn. G -4706, k. 53.
13 A PT , A bm T, sygn. G -4706, k. 75 -  p rośba o dokonan ie  odb io ru  użytkow ego 

budynku i udzie len ie  pozw olen ia na uży tkow anie; ostatn i w pis w dzienn iku  budow y 
pochodz i z 1 IX  1938 r.

14 A PT, A bm T, sygn. G -4705, k. 15 -  p ro śba  o odb ió r w s tan ie surow ym  garaży  
d la  aut c iężarow ych, osobow ych i m otocykli.

15 B. C hm ielarska, A rchitektura budynków  użyteczności publicznej, s. 5 5 -5 9 ; autorka 
w yróżn ia cz tery  typy dw orców  autobusow ych: w yspow y, w ie lopoziom ow y, halow y 
oraz peronow y.
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Spośród zaprojektowanych przez W ahla budynków najbardziej 
godny uwagi ze względów formalnych był gmach główny dworca, 
ustawiony frontem do ulicy Dąbrowskiego (il. 1), oraz zlokalizowany 
tuż obok budynek stacji kontroli pojazdów z dużym logo firmy motory
zacyjnej „Fiat”. Architekt nadał bryle głównej regularny plan. Zasadni
czą jej część stanowił prostokąt z aneksami bocznymi oraz umieszczo
nym od frontu szerokim ryzalitem -  wieżyczką, opiętym lizenami. Inte
resującym zabiegiem formalnym było skontrastowanie przenikających 
się elementów kondygnacji przyziemia i pięter. Podczas gdy w kondy
gnacji przyziemia żelbetową konstrukcję wypełniono cegłą i otynkowa
no umieszczając tu dodatkowo szeroki pas boniowania, w kondygnacji 
pięter wyraźnie uwidoczniono podziały konstrukcyjne właśnie za po
mocą lizen, pomiędzy którymi znajdowały się okna (okienka ryzalitu 
podłużne i wąskie, okna w aneksach bocznych szerokie). Granicę mię
dzy dwoma zróżnicowanymi pod względem formalnym częściami gma
chu stanowił wysunięty daleko przed czoło budynku żelbetowy dach na 
wspornikach, z tyłu oparty dodatkowo na filarach o romboidalnym prze
kroju. Za takim rozwiązaniem budowli, jakie zaproponował Wahl, 
przemawiały argumenty funkcjonalne. Na parterze znajdował się bo
wiem węzeł komunikacyjny -  biura, kasy, poczekalnia. Na piętrach na
tomiast zlokalizowane były pokoje gościnne oraz mieszkania (prawdo
podobnie pracownicze). Projektant nadał zatem odmienny wyraz po
szczególnym elementom budynku ze względu na ich przeznaczenie.

Niższy, jednokondygnacyjny budynek stacji kontroli pojazdów był 
interesujący przede wszystkim z powodu wspomnianego logo firmy 
motoryzacyjnej (il. 2). Idealnie wyeksponowany, płaskorzeźbiony znak 
markowy „Fiata”, formą przypominający orła z rozpostartymi skrzy
dłami, doskonale wpisywał się w design nurtu art déco. Tworzyły go 
trzy elementy -  w części centralnej zwężający się ku dołowi trapez 
oraz dwa szerokie pasy złożone z węższych wstęg po bokach. Cała 
kompozycja była niczym innym, jak tylko przetransponowaniem em
blematu „Fiata” umieszczanego niegdyś na wlocie powietrza w po
jazdach tej marki16. Ten uproszczony detal architektoniczny stanowił je-

16 Em blem at taki zaprojektow ano w  latach m iędzyw ojennych. N a trapezie w central
nej części um ieszczano napis „Fiat” , natom iast pasy boczne sym bolizow ały podłużny w lot
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dyny ozdobny motyw całego założenia dworca. Trzeba jednak podkre
ślić, że został tam umieszczony przede wszystkim ze względów funk
cjonalnych, jako wizytówka przedsiębiorstwa. Rola dekoracyjna była 
zaznaczona subtelnie i drugoplanowo. Funkcję użytkową spełniały 
również dwa maszty antenowe widoczne z dwóch stron ryzalitu17.

Na marginesie należy dodać, że motywy ozdobne utrzymane w po
dobnej stylistyce pojawiły się również w sztandarowych realizacjach 
architektonicznych okresu międzywojennego, wpisujących się w nurt 
architektury monumentalnej końca lat trzydziestych. Przykładem jest 
gmach Ministerstwa Oświecenia Publicznego i Wyznań Religijnych 
w Warszawie (1937), według projektu Zdzisława Mączeńskiego, gdzie 
nad wejściem głównym przedstawiono polskiego orła o zgeometryzo- 
wanych kształtach. Podobny element dekoracyjny wykorzystał Albert 
Speer w budynku Nowej Kancelarii Rzeszy w Berlinie (1938-1940).

Chcąc wpisać omawiany obiekt w konkretny nurt architektury mię
dzywojennej, należałoby raz jeszcze przywołać jego cechy charaktery
styczne. Przenikające się bryły, płaski dach, a także obecność masztów 
antenowych wskazywały na funkcjonalistyczne inklinacje architekta. 
Trudno jednak mówić tu o funkcjonalizmie w czystej postaci. Biorąc 
pod uwagę obecność lizen, uproszczonych filarów oraz boniowania 
w przyziemiu należałoby raczej zakwalifikować tę nieistniejącą już 
budowlę jako półmodemizm z bardzo delikatną domieszką funkcjona- 
lizmu. W yeksponowanie charakterystycznego logo firmy mogło nato

pow ietrza z przodu  auta. Z nak  ten w idnie je  m .in. na p lakacie reklam ow ym  Polsk iego  
F iata 508  III Junak, k tórego zaczęto  p rodukow ać sery jn ie  w  1936 r. O  popularności 
m otyw u orła  z rozpostartym i skrzydłam i w  dw udziesto leciu  m iędzyw ojennym  św iad
c z ą  znaki m arkow e w ielu przedsięb io rstw , m .in. Z ak ładów  M echan icznych  w U rsusie 
(1928), B iu ra P odróży  O R B IS  (1920), P olsk ich  Linii K olejow ych czy też logo K ole
jo w eg o  S zp ita la  U zdrow iskow ego w  C iechocinku  (1922).

1 B udynek  dw orca  je s t  chyba o sta tn ią  w  T orun iu  m iędzyw ojenną rea lizac ją  uży 
teczności pub licznej, gdzie  zachow ały  się  popu la rne  w tym  okresie  m aszty  an tenow e, 
służące w  pew nym  stopniu  akcen tow aniu  now oczesności w  arch itek tu rze, lecz przede 
w szystkim  celom  użytkow ym , ja k  zaw ieszan ie flag czy  chorąg iew ek  reklam ow ych. 
T aka chorąg iew ka w idoczna je s t  na rysunkach i planach sporządzonych  przez W ahla. 
D o n iedaw na podobny m aszt antenow y znajdow ał się  rów nież na gm achu Tow arzystw a 
C zynu  Spo łecznego  (K . U latow ski, 1935; obecn ie DS 1), ale zosta ł zdem ontow any  po 
ostatn iej m odern izacji budynku.
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miast zdradzać zamiłowanie projektanta do monumentalizmu w archi
tekturze, które w większym stopniu objawiło się w realizacji gmachu 
Sądu Apelacyjnego przy ulicy Grudziądzkiej.

Nie ulega jednak wątpliwości, że w momencie powstania toruński 
dworzec autobusowy był jedną z najbardziej nowoczesnych budowli 
tego rodzaju w Polsce. Jego walory estetyczne były niezaprzeczalne. 
Wystarczy przypomnieć sobie jego położenie od strony skrzyżowania 
Szosy Chełmińskiej z ulicą Odrodzenia. Wyższa, wertykalna bryła 
głównego gmachu wraz z niższymi, horyzontalnymi zabudowaniami 
garażowo-warsztatowymi Fdiagnostycznymi doskonale organizowała 
początek ulicy Dąbrowskiego przy nowo powstałym rondzie. Była 
idealnie proporcjonalna i znakomicie wpisana w krajobraz.

Niedawno wzniesiono nowy dworzec. M a on wprawdzie nowocze
sny, atrakcyjny wygląd, ale w gruncie rzeczy nie jest chyba nowocze
śniejszy czy bardziej funkcjonalny od dawnej realizacji Wahla. Z wy
jątkiem tego, że prezentuje typ dworca peronowego, zasada jego dzia
łania jest dokładnie taka sama.
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